
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

ORIGINALE

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

 DETERMINAZIONE N. 3 DEL 31/07/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA
DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI LOVERE PER IL
PERIODO 01/10/2023-31/03/2027. APPALTO RISERVATO EX ART. 112 D.LGS.
50/2016 S.M.I. ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) CUI ALLA LEGGE
08/11/1991 N. 38. CIG: 99298481CC. COSTITUZIONE COMMISSIONE
GIUDICATRICE E NOMINA COMMISSARI.

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GREGORINI FABIO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, con determinazione del Responsabile del Servizio Area Affar Generali n. 48AG del 27/06/2023, è stata
demandata alla Centrale Unica di Committenza la procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di pulizia degli
immobili di proprietà comunale a cooperativa sociale di tipo “B” per il periodo 01/10/2023-31/03/2027 mediante
procedura aperta su piattaforma Aria di Regione Lombardia” - CIG 99298481CC - con criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016);

RILEVATO che, con determinazione del Responsabile della Centrale unica di Committenza n. 2CUC del 30/06/2023, è
stata approvata la documentazione di gara, individuato il R.U.P. e sono state avviate le procedure per l’affidamento del
servizio in oggetto tramite la piattaforma Sintel - portale ARIA di Regione Lombardia;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte sulla piattaforma Sintel relativamente alla procedura in
oggetto (ID 171487839) è scaduto il giorno 31/07/2023 alle ore 09:00;

VISTO il verbale relativo all’apertura della busta amministrativa sul portale di e-procurement Sintel di Aria- Regione
Lombardia della gara in oggetto, dal quali si evince che sono pervenute e sono state ammesse alla fase di esame della
proposta tecnica le offerte presentate dai seguenti operatori economici:

• Il Piccolo Sentiero Società Cooperativa Sociale onlus
codice fiscale e partita IVA: 01558890164;

• Rainbow Società Cooperativa Sociale
codice fiscale e partita IVA: 02858600352;

• Pulistar Società Cooperativa Sociale
codice fiscale e partita IVA: 03925680989;

• Co.Meta Società Cooperativa Sociale
codice fiscale e partita IVA: 04311020160

• Solemare Società Cooperativa Sociale
codice fiscale e partita IVA: 01508440292;

• Inclusione 21 Cooperativa Sociale
codice fiscale e partita IVA: 01599170295;

VISTO l’articolo 77, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”;

RITENUTO quindi di procedere a costituire la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs.
50/2016 per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

RAVVISATO, per motivi di economicità del procedimento e di non eccessiva complessità della procedura, di individuare
in 3 (tre) il numero dei componenti della suddetta Commissione;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

RICHIAMATO il comunicato del 15 luglio 2019, con il quale l’Associazione Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha
reso nota la sospensione dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 50/2019, sulla
base di quanto disposto dall’art. 1, c. 1, lett. c), della L. 55/2019 (pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18 giugno 2019) che
ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3, D.Lgs. n.50/2016 relativa all’operatività
dell’Albo dei Commissari di Gara;

DATO ATTO che l’art. 77, c.3 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall’art. 1, comma 1, lett.
c), della Legge n. 55/2019, termine differito dall'art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla
Legge n. 120/2020;

VISTO l’art. 52 del D.L. 77/2021, convertito dalla legge n. 108/2021, modificando l’art. 1 del D.L. n. 32/2019, che ha
sospeso ulteriormente l’Albo di cui sopra fino al 30/06/2023;

CONSIDERATO quindi che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle
Commissioni giudicatrici istituito dall’A.N.A.C., si applica l’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui “… la
Commissione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del
soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante”, nel rispetto di quanto stabilito altresì dalle linee guida A.N.A.C. n. 5 recanti “Criteri di
scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle
commissioni giudicatrici”;

RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio in
questione, individuandone il Presidente nel dott. Gregorini Fabio, Segretario del Comune di Lovere e Responsabile della
Centrale Unica di Committenza;

VALUTATO, acquisita la disponibilità in tal senso, di nominare come membri della Commissione citata i seguenti
dipendenti del Comune di Lovere:

 dott. Giovanni Della Rocca, Istruttore direttivo;
 dott.ssa Marianna Bigoni, Istruttore amministrativo;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento - dott. Andrea Zandonai - svolgerà il ruolo di segretario
verbalizzante della suddetta Commissione;

ACCERTATO che i componenti della Commissione sopra citati non si trovano in alcuna delle condizioni di
incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazioni sostitutive di atto di
notorietà acquisite agli atti;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

RICHIAMATE altresì le vigenti disposizioni normative e regolamentari in materia;

DETERMINA
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

1) DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice per l’esame degli atti di gara relativi alla procedura aperta per
l’affidamento del “Servizio di pulizia degli immobili di proprietà comunale a cooperativa sociale di tipo “B” per il
periodo 01/10/2023-31/03/2027 mediante procedura aperta su piattaforma Aria di Regione Lombardia” - CIG:
99298481CC;

2) DI NOMINARE componenti della Commissione Giudicatrice:
 il dott. Gregorini Fabio, Segretario del Comune di Lovere e Responsabile della Centrale Unica di Committenza:

Presidente;
 il dott. Giovanni Della Rocca, Istruttore direttivo, dipendente del Comune di Lovere: Commissario;
 la dott.ssa Marianna Bigoni, Istruttore amministrativo, dipendente del comune di Lovere: Commissario;

3) DI INDIVIDUARE nel Responsabile Unico del Procedimento - dott. Andrea Zandonai - il segretario verbalizzante
della suddetta Commissione;

4) DI DARE ATTO che ai membri della Commissione non spetta alcun compenso in quanto tale attività rientra nel
lavoro d’ufficio;

5) DI PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento ed i curricula
dei componenti della Commissione in argomento sul sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione
trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti” all’interno dell’area dedicata alla presente procedura di gara;

6) DI DARE ATTO dell’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’incarico di
cui trattasi, segnatamente art. 77, commi 4, 5, 6 del D.Lgs. 50/2016, in capo ai membri della Commissione, come da
dichiarazioni rimesse agli interessati e acquisite agli atti della procedura;

7) DI DARE ATTO che ai Commissari e al Segretario non è dovuto alcun compenso per l’incarico ricoperto e che,
quindi, la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - Tribunale



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all’albo pretorio;

9) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all'albo pretorio online per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GREGORINI FABIO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GREGORINI FABIO


